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ÖZET 

Toplumsal cinsiyet rolleri toplumsal yapıda birçok farklı kaynaktan beslenmektedir. Aile, 
kültür, din ve devlet aracılığı ile cinsiyet rolleri toplum yaşamında kadın ve erkek ilişkisini 
belirlemektedir. Cinsiyet rollerinin kadın ve erkek arasında hak ve özgürlükler bağlamında 
bir ayrıma yol açtığı bilinmektedir. Bu sebeple cinsiyet rollerinin etkisini ortadan kaldırmak 
için birçok girişim gerçekleşmiştir. Bu girişimler eğitim temelinde güçlenmektedir.  Bu sebeple 
eğitim ve cinsiyet ilişkisi önemli bir tartışma alanını oluşturmaktadır. Eğitimin cinsiyet rolleri 
ile ilgili bağı mevcut çalışmanın temel konusunu oluşturmaktadır. Bu çalışmada toplumsal 
cinsiyet rollerinin eğitim ile ilişkisi uygulamalı bir çalışma ile değerlendirilmektedir. Çalışma 
kapsamında Atatürk Üniversitesi Sosyoloji Bölümünde 2017-2018 eğitim öğretim yılında 1. 
ve 4. sınıfta okuyan öğrencilere toplumsal cinsiyet rollerine dair algıları ölçmek için bir ölçek 
uygulanmaktadır. Çalışmada katılımcıların ölçek üzerinden cinsiyet, okunan sınıf, yaşanılan 
yerin yerleşim türü, anne ve baba eğitim durumlarının tutumları üzerindeki etkisi 
ölçülmektedir. Çalışmanın amacı eğitimin ve sosyoloji bölümünün eğitim anlayışının 
öğrencilerin cinsiyet rolleri üzerindeki etkisini karşılaştırmalı olarak ele almaktır. 

Anahtar Kelimeler: Toplumsal cinsiyet, kadın, eğitim, sosyoloji. 

A COMPARATIVE STUDY ON SOCIAL GENDER ROLES: THE CASE OF ATATÜRK 
UNIVERSITY SOCIOLOGY DEPARTMENT 

ABSTRACT 

Social gender roles have utilized various sources in the social structure. Gender roles define 
man-woman relationships in social life via family, culture, religion and the state. It is a well-
known fact that a gender role creates a distinction between men and women in terms of 
individual rights and freedoms. For this reason many attempts have been done in order to 
neutralize gender roles. These attempts gain strength at the heart of education. For this 
reason, education and gender relationship creates a significant discussion field. The relation 
of education with gender roles constitutes the main subject of this study. In this study, the 
relation of social gender roles with education is evaluated through an applied study. Within 
the scope of this study, a scale was applied to first and fourth grade students studying in 
Atatürk University Sociology Department in 2017-2018 academic year in order to measure 
their perceptions about social gender roles. In the study, the effects of situations like gender, 
current class grade, the type of living place and education status of parents on perception of 
participants are measured via the scale. The purpose of the study is to discuss the effect of 
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education and education percept of sociology department on gender roles of the students 
comparatively.  

Key Words: Social gender, women, education, sociology  

GİRİŞ  

Toplumsal cinsiyet, kadın ve erkek arasındaki ayrımın toplumsal yaam üzerinden belirlendiği 
iliki  biçimine  karılık  gelmektedir.  Cinsiyet  rolleri  aracılığı  ile  kadın  ve  erkeğin  uğra  alanları 
ayrıtırılmaktadır. Aynı zamanda roller, kadın ve erkeğin tercihlerinden davranı biçimine kadar her 
anlamda  ikiliğe  yol  açmaktadır.  Davranıın  farklılaması  biyolojik  olarak  cinsiyete  göre  değil 
toplumsal  cinsiyet  rollerine  göre  biçimlenmektedir.  Cinsiyetler  arası  ikilik  kadın  üzerinde  eril 
tahakküme dönümektedir. Cinsiyete odaklı toplumsal yapı aile, kültür ve din üzerinden bir sisteme 
dönüerek  süreklilik kazanmaktadır  (Bourdieu, 2015: 1722). Cinsiyet  ilikilerinin ortaya çıkardığı 
eitsiz yapı tarihsel olarak kadın ve erkeğe eit fırsatlar sunularak çözülmeye çalıılmıtır. Bu anlamda 
eğitim ve fırsat eitliği hakları temel çözüm noktasını oluturmutur. Bu çalıma da eğitim aracılığı 
ile cinsiyet rollerinin öğrenciler üzerindeki etkisi belirlenmeye çalıılmaktadır. Çalıma kapsamında 
katılımcıların  toplumsal  cinsiyet  tutumlarını  belirleyerek  eğitim  temelinde  algı  dönüümü 
ölçülmektedir. Aratırmada yüz yüze nicel görümeler yapılmıtır. Sosyoloji bölümünde 58’i kadın, 
22’si erkek ve 1. sınıf 39, 4. Sınıf 41 toplamda 80 öğrenciye ölçek uygulanmıtır. Elde edilen veriler, 
SPSS  programı  aracılığı  aracılığı  ile  analiz  edilmitir.  Çalımanın  temel  amacı  1.  ve  4.  sınıf 
öğrencilerinin  toplumsal  cinsiyet  konusundaki  düüncelerini  karılatırmaktır.  Bunun  yanında 
katılımcıların yaadıkları yerin yerleim türü, anne ve babalarının eğitim durumu ve cinsiyetlerine 
göre  tutumları  dikkate  alınmıtır.  Ölçek  içerisinde  üç  temel  konu  üzerine  odaklanılmaktadır.  Bu 
konular i bölümü, eril tahakküm ve namus algısıdır. İ bölümü ilikisinde kadın ve erkeğin ev içi ve 
sosyal yaamda ilikilerinin düzenleni biçimi ele alınmaktadır. Kadınlık ve annelik ilikisi üzerinde 
eğitim ve diğer değikenlerin etkisi dikkate alınmaktadır. İ bölümü ilikisinde ev yönetimi ve ailenin 
geçimi konusunda rol paylaımının değerlendirilmesi sorgulanmaktadır. Kadın ve erkek arasındaki 
i  bölümü  rollerin  cinsiyet  ile  ilikili  bir  biçimde  anılmasına  yol  açmaktadır.  Bu  noktada  ayrım 
oluturan  temel,  erkeğin  ekonomik  konularda  sorumlulukları  üstlenirken  kadının  ev  içi  ilerle 
konumlandırılması  olmaktadır.  Rol  farklılaması  kadın  ve  erkek  arasında  eitsizlik  ve  ayrımcılık 
oluturmaktadır.  Çalımada  bu  ayrımanın  boyutunu  sosyoloji  bölümü  öğrencilerinin  üzerinde 
karılatırmalar yaparak ölçülmektedir. 

1. TOPLUMSAL CİNSİYET 

Toplumsal  cinsiyet,  bireylerin doğutan gelen özelliklerine  göre  toplumun yüklediği  cinsiyete 
dayalı anlam ve anlayıları ifade etmektedir. Biyolojik olarak cinsiyet doğutan gelen özellikleri ortaya 
koymaktadır. Toplumsal  cinsiyet  öğeleri  ise  sonradan belirlenmektedir. Bu  süreç kültür,  din,  aile, 
eğitim ve devletin etkileri ile ekillenmektedir. Kadınlık ve erkeklik algısı öncelikle aile aracılığı  ile 
anne ve babalık  kurumu üzerinden  çocuklara  aktarılmaktadır. Erkek  çocuk babaya,  kız  çocuk  ise 
anneye benzemeye çalımaktadır. Bu süreçte ebeveynlerin rol aktarımı ödül ve cezalandırma yöntemi,  
güdülenme ve rol model ama aracılığı  ile gerçeklemektedir  (Butler, 2014b: 5055). Kültür aile  ile 
balayan sürecin her aamasında etkin bir ekilde yer almaktadır. Ataerkil iktidar ilikileri aile içi ve 
sosyal  çevrede  etkisini  göstermektedir. Din  kurumu  bu  süreçte  kültür  ile  paralel  bir  biçimde  eril 
düzenin devamını sağlamaktadır.  

Toplumsal cinsiyet ilikilerinin kadın erkek ayrımını güçlendirmesinin yanında evlilik kurumu 
aracılığı ile pekitirdiği gözlenmektedir. Kurumsal olarak evlilik kadın ve erkek arasındaki ayrımın 
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önemli bir edilgen yapısını gün yüzüne çıkarmaktadır. Erkeğin evlenme sürecinde “kadınkız almak” 
biçiminde  değerlendirme  yapılırken,  kadının  evlendirilmesi  bir  erkeğe  verili  olarak 
tanımlanmaktadır.  Evliğin  karar  alma  sürecinde  de  erkeğin  sözü  geçmekte  ve  süreci  erkek 
yönetmektedir. Kadın, erkeğe bağımlı olarak tanımlanmakta ve erkeğin adını taımaktadır. Bu sebeple 
kadının erkeği yüceltmesi aynı zamanda kendini yüceltmesi anlamına gelmektedir (Beauvoir, 2010: 
1518).  Aile  kurumu  ve  evliliğin  kadını  zorunlu  bir  itaate  zorladığı  görülmektedir.  Bu  noktada 
feminist  yaklaım  aile  ve  evliliğin  kadının  özgürlünü  engellediğini  öne  sürmektedir.  Özgürleme 
konusunda çıkı göstergesi olarak ekonomik bağımsızlık düüncesi önem kazanmaktadır.  

Kadınların kurtuluu veya özgürlemesi konusunda önemli bir giriim, kadının gelir getiren bir 
ite çalıması olarak değerlendirilmektedir. Aynı zamanda çocuk yetitirme ve aile üzerinden erkeğin 
bağımlılığından  kurtulmak  için  evlilik  kurumu  reddedilmektedir  (Beauvoir,  1986:  2023).  Kadın 
erkek eitliği ekonomik ve eğitsel anlamda fırsat eitliğinin sağlanmasının yanında ideolojik temelde 
giriimler  ile  desteklenmesi  gerekmektedir.  Geçmiten  gelen  ataerkil  örüntüler,  kadını  erkek 
karısında savunmasız bırakmaktadır. Kadının sömürülmesi bir sistem haline dönüerek toplumsal 
kurumlar aracılığı bu sürecin ile sürekliliği sağlanmaktadır (Özbudun, 2007: 222224). Bu noktada 
kadınlık  ve  annelik  ataerkil  iktidar  yapılarında  önemli  bir  ayrıma  dönümektedir.  İ  bölümü 
kadınların annelik görevi ile kalıplamı cinsiyet rollerini zorunlu kılmaktadır. Kadınlık bireyselleme 
noktasında kadına güç katmaktadır. Ancak kadının sadece annelik ile sınırlandırılması, kadının birey 
olma  özelliğini  ortadan  kaldırılarak  eril  bir  sistem  içerisinde  sömürülmesine  yol  açmaktadır 
(Badinter, 2011: 101102). Özel alan ve kamusal alan ilikisinde kadınlar, modern toplumlarda özel 
alanda yer edinerek geri plana atılmaktadır. Üretim ilikilerinin dönümesi ile kadınların ekonomik 
döngü  içerisinde  aktif  bir  ekilde yer  edinmesi  özel  ve  kamusal  alanı yeniden belirlemektedir. Bu 
süreçte  kadını  kamusal  alandan  alıkoyan  aile  kurumu  ve  çocuk  yetitirme  ilevi  olduğu 
düünülmektedir. Bu kısmi engelleme, feminist söylem tarafından ailenin kurumsal olarak kadını geri 
plana attığı fikrini güçlendirmektedir (AcarSavran, 2013: 110117). Kadının ataerkil iktidar ilikiler 
aracılığı ile kısıtlandığı ve bu süreçte aile faktörünün belirleyici olduğu görülmektedir. Ailenin önemi, 
kültürün devamını sürdüren bir pozisyonda olması ile açıklanabilir.  

Cinsiyet  ilikileri  ina edilmi bir niteliktir. Cinsiyet  rollerini  formüle  edilmesi hem somut ve 
görünür  toplumsal  yapılar  hem  de  toplumsal  yapının  ekillendiren  duygu,  tutum  ve  inançlardan 
olumaktadır. Ancak cinsiyet rollerinin ina süreci temelde mitoloji ve inanç biçimleri ile sıkı bir iliki 
içerisinde ortaya çıkmıtır. Nihayetinde toplumsal cinsiyet kavramsallatırması bireyler, toplumlar ve 
kurumlar aracılığı ile güçlenen ve gelien bir iliki biçimi olarak varlığını korumaktadır(Butler, 2014a: 
1417).  Çalımada  kuramsal  olarak  “toplumsal  cinsiyet”  kavramsallatırması  üzerinden  bir 
değerlendirme yapılmaktadır. Cinsiyet ilikileri aile, sosyal çevre, kamusal alan ve din gibi bileenler 
üzerinde  ekillenmektedir.  Aile  içerisinde  çocuklar  ebeveynleri  aracılığı  ile  cinsiyet  rollerine 
bürünmektedir (Connell, 1998: 168172). Aynı zamanda erkek ve kız çocuklarına yönelik davranı 
biçimleri  de  cinsiyet  rollerini  belirlemektedir.  Çalıma  kapsamında  katılımcıların  küçüklükten 
itibaren  davranı  kodları  ve  ebeveynleri  ile  olan  ilikileri  değerlendirilmektedir.  Bu  kapsamda 
katılımcıların  aile  yapıları,  eğitim  ve  sosyal  tutumları  toplumsal  cinsiyet  ilikilerini  belirleme 
noktasında belirleyici olmaktadır.  
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2. VERİ ANALİZİ 

Çalımada kullanılan ölçek toplumsal cinsiyet rolleri tutumları üzerine hazırlanmı olan bir kaç 
farklı  ölçekten  derlenerek  hazırlanmıtır.1  Bu  çalıma,  20172018  eğitim  öğretim  yılında  Atatürk 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Bölümü 1. ve 4. sınıf öğrencileri ile toplumsal cinsiyet rolleri 
tutum ölçeği  uygulanarak  gerçekletirilmitir.  Toplumsal  cinsiyet  rollerinin  karılatırılması  genel 
olarak 1. ve 4.  sınıf öğrencilerinin tutumları üzerinden değerlendirilmitir. Bu kapsamda sosyoloji 
eğitiminin, bölüm öğrencilerinin toplumsal cinsiyet rolleri üzerine tutumlarına etkisi incelenmitir. 
Aynı zamanda katılımcıların anne ve babalarının eğitim durumları, yaadıkları yerin yerleim türü ve 
cinsiyete göre değiimi dikkate alınmıtır. 

Tablo 1: İfadeler ve Genel Katılım Oranları 
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1. Kadının yaamıyla ilgili kararları kocası vermelidir.  70,0%  13,6%  6,3%  8,8%  1,3% 

2. Kadının temel görevi anneliktir.  35,0%  18,7%  7,5%  26,3%  12,5% 

3. Evin reisi erkektir.  45,0%  10,0%  11,2%  18,8%  15,0% 

4. Bir genç kızın, flört etmesine ailesi izin vermelidir.  15,0%  10,0%  30,0%  23,7%  21,3% 

5. Erkeğin en önemli görevi evini geçindirmektir.  11,3%  17,5%  13,8%  26,3%  31,3% 

6. Bir kadın cinsel ilikiyi evlendikten sonra yaamalıdır.  3,8%  7,5%  11,3%  21,3%  56,3% 

7. Erkeğin evleneceği kadın bakire olmalıdır.  18,8%  8,8%  30,0%  10,0%  32,5% 

8.  Alıveri  yapma,  fatura  ödeme  gibi  ev  dıı  ilerle  erkek 
uğramalıdır. 

20,0%  36,3%  12,5%  18,8%  12,5% 

Tablo 1’de ifadelere genel katılım oranları belirtilmektedir. Evlilik sürecinde kadının yaamı ile 
ilgili kararların kadının kocası tarafından verilmesi ve eril tahakkümün onaylanması aratırılmıtır. 
Bu kapsamda katılımcıların %83,6’sı evli bir kadın üzerindeki erkek egemenliğini reddetmektedir. Bu 
tutuma karı katılımcıların %10,1’i eril tahakkümü desteklemektedir. Aile içinde kadınlık ve annelik 
ilikisinin karılatırılması da bu noktada dikkate değer  sonuçları ortaya çıkarmaktadır. Anneliğin 
kadınlar  için temel bir görev olarak değerlendirilmesi sorgulanırken katılımcıların %38,8’i kadının 
temel görevinin annelik olduğunu düünmektedir. Katılımcıların %53,8’i ise kadının temel görevinin 
annelik olduğu ifadesine katılmamaktadır. Kadın ve erkeğin aile içi rollerine dair tutumları ölçmek 
için geleneksel bir slogan biçiminde ifade edilen evin reisinin erkek olduğu düüncesi de ele alınmıtır. 
Bu anlamda katılımcıların %33,8’i erkeği evin reisi olarak görürken katılımcıların %55’i bu ifadeye 
katılmamaktadır.  İktidar  ilikileri  ve  i  bölümü  kapsamında  erkeğin  ve  kadının  aile  içinde 
sorumluluklarının dağılımı incelenmitir. Bu kapsamda evin geçiminin erkek üzerinden sağlanması 
gerektiği ifadesine katılım oranı %57,6’dır. Katılımcıların %28,8’i ise bu ifadeye katılmamaktadır. Bu 
duruma paralel olarak i bölümü çerçevesinde ele alınan alıveri yapma fatura ödeme gibi ev dıı 
ilerin  sorumluluğunun  erkek  ile  özde  tutulmasına  katılım  oranı  %41,3  iken  katılmama  oranı 
%56,3’tür. Kadın ve erkek arasındaki iktidar ilikisini belirleme noktasında namus algısı ve cinsellik 

                                                      
1 (Altınova, Duyan, 2003), (Gürsoy, Arslan Özkan, 2014), (Koç, Haskan, 2017), (Zeyneloğlu, Füsun, 2017). 
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konusunda değerlendirmeler dikkat çekmektedir. Bekâret anlayıı kültür ve din temelinde önemle 
üzerinde durulmaktadır. Erkeğin evleneceği kadının bakire olması gerektiği ifadesine katılım oranı 
%42,5 iken katılımcıların %27,6’sı bekâretin önceliğini reddetmektedir. Cinsel özgürlük konusunda 
kadınların  cinsel  ilikiyi  evlendikten  sonra  yaaması  gerektiği  ifadesine  katılım  oranı  %77,6’dır. 
Katılımcılar  genel  olarak  kadınların  bekâretini  önemsemekte  ve  cinsel  ilikinin  evlendikten  sonra 
yaanması gerekliliğini vurgulamaktadır. 

Tablo 2: İfadeler ve Cinsiyete Göre Katılım Oranları 

İfadeler 

 

Kesinlikle 
Katılmıyorum 

Katılmıyorum  Karasızım  Katılıyorum 
Kesinlikle 

Katılıyorum 

Kadın  Erkek  Kadın  Erkek  Kadın  Erkek  Kadın  Erkek  Kadın  Erkek 

1. Kadının yaamıyla 
ilgili  kararları  kocası 
vermelidir. 

83,3%  31,6%  10,0%  26,3%  1,7%  15,8%  5,0%  21,1%  ,0%  5,3% 

2. Kadının temel 
görevi anneliktir. 

40,0%  21,1%  20,0%  15,8%  8,3%  5,3%  21,7%  36,8%  10,0%  21,1% 

3. Evin reisi erkektir.  56,7%  10,5%  10,0%  10,5%  6,7%  26,3%  18,3%  15,8%  8,3%  36,8% 

4. Bir genç kızın, flört 
etmesine  ailesi  izin 
vermelidir. 

8,3%  36,8%  8,3%  15,8%  33,3%  15,8%  26,7%  15,8%  23,3%  15,8% 

5. Erkeğin en önemli 
görevi evini 
geçindirmektir. 

11,7%  10,5%  21,7%  5,3%  15,0%  10,5%  26,7%  26,3%  25,0%  47,4% 

6. Bir kadın cinsel 
ilikiyi evlendikten 
sonra yaamalıdır. 

3,3%  5,3%  6,7%  10,5%  13,3%  5,3%  18,3%  31,6%  58,3%  47,4% 

7. Erkeğin evleneceği 
kadın bakire 
olmalıdır. 

23,3%  5,3%  8,3%  5,3%  33,3%  21,1%  11,7%  5,3%  23,3%  63,2% 

8.  Alıveri  yapma, 
fatura  ödeme  gibi  ev 
dıı  ilerle  erkek 
uğramalıdır. 

23,3%  10,5%  38,3%  31,6%  13,3%  10,5%  16,7%  26,3%  8,3%  21,1% 

 

Tablo 2’de ifadelerin cinsiyete göre değerlendirilmesine yer verilmektedir. “Kadının yaamı ile 
ilgili kararları kocası vermelidir.” ifadesine kadınların katılım oranı %5 iken erkeklerde bu oran %26,4 
oranında  olduğu  gözlenmektedir.  Kadınlık  ve  annelik  ilikisi  kapsamında  kadın  katılımcıların 
%31,7’si, erkek katılımcıların %57,9’u kadının temel görevinin annelik olduğunu ifade etmektedir. 
Tablodaki katılım oranlarından kadınların erkeklere göre bireyselleme konusunda daha etkin olduğu 
sonucu  çıkarılabilir.  Benzer  ekilde  evin  reisinin  erkek  olduğuna  dair  katılım  oranları  kadınlarda 
%26,6 iken erkeklerde %62,6 oranındadır. Bu kapsamda erkekler kadınlara göre ataerkil eğilimlere 
daha  çok  yatkın  oldukları  görülmektedir.  Bir  genç  kızın  flört  etmesine  ailesinin  onay  vermesi 
gerektiğine  dair  katılım  oranları  kadınlarda %50  oranında  iken  erkeklerde %31,6  oranındadır.  İ 
bölümü üzerinden değerlendirilen ev geçindirme ilevinin erkeğin sorumluluğu olduğu düüncesine 
katılım  oranları  kadınlarda  %51,7  iken  erkeklerde  %73,7  oranındadır.  Cinsiyet  rollerinin  etkisi 
erkekler üzerinde daha çok etkin olduğu görülmektedir. Namus algısı kapsamında bir kadının cinsel 
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ilikiyi  evlendikten  sonra  yaaması  gerektiği  düüncesine  katılım  oranları  kadınlarda  %76,6, 
erkeklerde ise %79 oranındadır. Kadın ve erkeklerin önemli bir çoğunluğu cinsel ilikinin evlendikten 
sonra  yaanması  gerektiğini  düünmektedir.  Benzer  ekilde  bekâret  anlayıı  sorgulandığı  zaman, 
erkeğin evleneceği kadının bakire olması gerektiği düüncesine kadınların %35’i, erkeklerin ise 68,5’i 
katılmaktadır.  Kadının  bakire  olması  durumu  erkeklerde,  kadınlardan  daha  çok  önemsendiği 
gözlenmektedir. 

Tablo 3: İfadeler ve Sınıflara Göre Katılım Oranları 

İfadeler 
 

Kesinlikle 
Katılmıyorum 

Katılmıyorum  Karasızım  Katılıyorum 
Kesinlikle 

Katılıyorum 

İlk  Son  İlk  Son  İlk  Son  İlk  Son  İlk  Son 

1. Kadının yaamıyla 
ilgili  kararları  kocası 
vermelidir. 

63,4%  76,9%  9,8%  17,9%  12,2%  ,0%  12,2%  5,1%  2,4%  ,0% 

2. Kadının temel 
görevi anneliktir. 

31,7%  38,5%  22,0%  15,4%  7,3%  7,7%  26,8%  25,6%  12,2%  12,8% 

3. Evin reisi erkektir.  31,7%  59,0%  9,8%  10,3%  12,2%  10,3%  26,8%  10,3%  19,5%  10,3% 

4. Bir genç kızın, flört 
etmesine  ailesi  izin 
vermelidir. 

17,1%  12,8%  7,3%  12,8%  29,3%  30,8%  19,5%  28,2%  26,8%  15,4% 

5. Erkeğin en önemli 
görevi  evini 
geçindirmektir. 

7,3%  15,4%  12,2%  23,1%  2,4%  25,6%  36,6%  15,4%  41,5%  20,5% 

6.  Bir  kadın  cinsel 
ilikiyi  evlendikten 
sonra yaamalıdır. 

4,9%  2,6%  12,2%  2,6%  12,2%  10,3%  17,1%  25,6%  53,7%  59,0% 

7. Erkeğin evleneceği 
kadın  bakire 
olmalıdır. 

14,6%  23,1%  4,9%  12,8%  31,7%  28,2%  4,9%  15,4%  43,9%  20,5% 

8.  Alıveri  yapma, 
fatura  ödeme gibi  ev 
dıı  ilerle  erkek 
uğramalıdır. 

19,5%  50,0%  31,7%  55,2%  12,2%  50,0%  22,0%  40,0%  14,6%  40,0% 

Kadınlar ve erkekler arasındaki tutum ve davranı farklılığının önemli bir sebebi geçmiten kalan 
eğitim hakkı ihlalleridir. Mevcut toplum yapısında eit eğitim fırsatları olmasına rağmen geçmiten 
günümüze yerlemi bir ihmal söz konusu olmaktadır(Özbudun, 1984: 68). Bu noktada eğitimli olma 
durumu çalıma kapsamında katılımcılar arasında belirleyici bir ayrım oluturmaktadır. Tablo 3’te 
katılımcılardan 1.  ve  4.  sınıf  öğrencilerinin  tutumlarının  karılatırılmasının değerlendirilmesi  yer 
almaktadır. “Kadının yaamıyla ilgili kararları kocası vermelidir.” ifadesine katılım 1. sınıflarda %14,6 
iken  4.  sınıflarda %5,1  oranında  olduğu  gözlenmektedir.  Annelik  ilikisi  bağlamında  1.  sınıfların 
%39’u, 4. sınıfların ise %38’i kadın temel görevinin annelik olduğunu ifade etmektedir. Anneliğin her 
iki  sınıf  öğrenci  için  de  temel  görevinin  annelik  olduğu  düüncesine  katılımın  yakın  olduğu 
görülmektedir.  Enin  reisinin  erkek  olduğu  ifadesinde  1.  sınıfların  %46,3’ü,  4.  sınıfların  %20,6’sı 
katılım  göstermektedir.  4.  sınıf  öğrencileri  1.  sınıflara  göre  cinsiyet  rollerine  karı  daha  bilinçli 
oldukları görülmektedir.  Bir kızın flört etmesine ailesinin müdahale etmemesi gerektiği düüncesi 
üzerine 1. sınıf öğrencilerinin %46,3’ü, 4. sınıf öğrencilerinin %43,6’sı katılım göstermektedir. Kadın 
ve  erkek  rolleri  üzerine  ev  geçindirme  sorumluluğunu  erkekte  olması  gerektiği  düüncesine  1 
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sınıfların %78,1’i, 4. sınıfların %35,9’u katılmaktadır. Namus algısı ve cinsellik konusunda “Bir kadın 
cinsel  ilikiyi  evlendikten sonra yaamalıdır.”  ifadesine katılım 1.  sınıflarda %70,8, 4.  sınıflarda  ise 
%84,6 oranındadır. Benzer ekilde erkeğin evleneceği kadının bakire olması gerektiği düüncesine 1. 
sınıf öğrencilerinin %48,8’i, 4. sınıf öğrencilerinin %35,9’u katılım göstermektedir.  

2.1. Eril Tahakküm 

Eril  tahakkümün  toplumsal  yapıda  kendini  kanıtlamaya  yönelik  bir  giriime  ihtiyaç 
duymamaktadır. Geçmiten gelen ataerkil ilikiler eril düzeni merulatırmaktadır (Bourdieu, 2015: 
2223).  Eril  tahakküm  bağlamında  kadın  ve  erkeğin  aile  içindeki  iktidar  ilikisi  kültürel  değerler 
üzerinden  düzenlenmektedir.  Bu  bağlamda  evli  bir  kadının  yaamı  ile  ilgili  kararlar  noktasında 
değerlendirmeler öne çıkmaktadır. Aynı zamanda geleneksel değerlerin ekillendirdiği erkeğin aile 
reisi  olarak  algılanma  durumu  ölçülmektedir.  Erkek  ve  kadın  arasındaki  ayrımın  cinsiyet  rolleri 
aracılığı ile kalıplaması bir takım eitsizliği doğurmaktadır. Bu noktada kadının annelik aracılığı ile 
geri plana atıldığı ve sosyal yaamdan geri kaldığı düünülmektedir. Bu sebeple kadınlık ve annelik 
ilikisi eril tahakküm bağlamında değerlendirilmektedir.  

Tablo 4: Kadının Yaamıyla İlgili Kararları Kocası Vermelidir.*Anne Eğitim 
Kadının  yaamıyla  ilgili  kararları  kocası 
vermelidir.*Anne Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  60,0%  74,5%  65,0%  66,7%  70,0% 

Katılmıyorum  10,0%  12,8%  15,0%  33,3%  13,6% 

Kararsızım  10,0%  2,1%  15,0%  ,0%  6,3% 

Katılıyorum  10,0%  10,6%  5,0%  ,0%  8,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  10,0%  ,0%  ,0%  ,0%  1,3% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo  4’de  anne  eğitim  durumu  ve  “Kadının  yaamıyla  ile  ilgili  kararları  kocası  vermelidir.” 
ifadesi  ilikisinde  katılımcıların  annelerinden  eğitimsizokuryazar  olanların  %20’si,  ilkokul  ve 
ortaokul  mezunu  olanların  %10,6’sı  eril  tahakkümü  destekleyici  bir  yaklaım  sergilemektedir. 
Katılımcıların annelerinin eğitim seviyesi arttıkça ifadeye katılım oranı azalmaktadır. 

Tablo 5: Kadının Yaamıyla İlgili Kararları Kocası Vermelidir.*Baba Eğitim 

Kadının  yaamıyla  ilgili  kararları  kocası 
vermelidir.*Baba Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  33,4%  69,6%  75,9%  66,7%  70,0% 

Katılmıyorum  ,0%  8,1%  18,8%  22,2%  13,6% 

Kararsızım  33,3%  5,6%  6,3%  ,0%  6,3% 

Katılıyorum  33,3%  13,9%  ,0%  11,1%  8,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  ,0%  2,8%  ,0%  ,0%  1,3% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo 5’te baba eğitim durumu ve “Kadının yaamıyla ile ilgili kararları kocası vermelidir.” ifadesi 
ilikisine bakıldığı zaman katılımcıların babalarından eğitimsiz –okuryazar olanların %33’ü,  ilkokul 
mezunu olanların %16,7’si,  lisans ve üzeri eğitime sahip olanların %14,3’ü kadının yaamı ile  ilgili 
kararların kocası tarafından verilmesi gerektiğini savunmaktadır. 
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Tablo 6: Kadının Yaamıyla İlgili Kararları Kocası Vermelidir.*Yerleim Türü 
Kadının  yaamıyla  ilgili  kararları  kocası  vermelidir. 
*Yerleim Türü 

Köy
Kasaba 

İlçe 
Merkezi 

İl 
Merkezi 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  66,8%  83,3%  65,5%  70,0% 

Katılmıyorum  16,5%  5,6%  16,3%  13,6% 

Kararsızım  ,0%  11,1%  5,5%  6,3% 

Katılıyorum  ,0%  ,0%  12,7%  8,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  16,7%  ,0%  ,0%  1,3% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo 6’da katılımcıların yaadıkları yerin yerleim türü ve ifade ilikisine bakıldığı zaman köyde 
yaayanların %16,7’si ve il merkezinde yaayanların %12,7’si kadının yaamı ile ilgili kararların kocası 
tarafından verilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Köyden kente doğru geldikçe ifadeye katılım oranı 
azalmaktadır.  

Tablo 7: Evin Reisi Erkektir.*Anne Eğitim 

Evin reisi erkektir.*Anne Eğitim 
Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  30,0%  42,6%  50,0%  100,0%  45,0% 

Katılmıyorum  ,0%  10,6%  15,0%  ,0%  10,0% 

Kararsızım  10,0%  12,8%  10,0%  ,0%  11,2% 

Katılıyorum  50,0%  17,0%  10,0%  ,0%  18,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  10,0%  17,0%  15,0%  ,0%  15,0% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo 7’de anne eğitim durumu ile “Evin reisi erkektir.” ifadesi ilikisine bakıldığı zaman, annesi 
eğitimsiz veya okuryazar olanların %60’ı, ilkokul ve ortaokul mezunu olanların %34’ü, lise mezunu 
olanların %25’i erkeğin evin reisi olduğunu düünmektedir. Annesi lisans ve üzeri eğitime sahip olan 
katılımcıların hiçbiri evin reisi erkektir ifadesine katılmamaktadır. Katılımcıların annelerinin eğitim 
seviyesi arttıkça ifadeye katılım oranları azalmaktadır.  

Tablo 8: Evin Reisi Erkektir.*Baba Eğitim 

Evin reisi erkektir.*Baba Eğitim 
Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  ,0%  38,9%  59,3%  33,3%  45,0% 

Katılmıyorum  ,0%  11,1%  6,3%  22,2%  10,0% 

Kararsızım  ,0%  11,1%  12,5%  11,1%  11,2% 

Katılıyorum  66,7%  22,2%  9,4%  22,2%  18,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  33,3%  16,7%  12,5%  11,1%  15,0% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

 

Tablo 8’de baba eğitim durumu ve ifade ilikisine bakıldığı zaman katılımcıların babalarından 
eğitimsiz  veya  okuryazar  olanların  tamamı,  ilkokul  veya  ortaokul mezunu  olanların %38,9’u,  lise 



İnönü Üniversitesi Uluslararası Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt 7, Sayı 2, (2018), http://dergipark.gov.tr/inijoss 

156 

mezunu  olanların  %21,9’u,  lisans  ve  üzeri  eğitime  sahip  olanların  %33,3’ü  evin  reisinin  erkek 
olduğunu düünmektedir.  

Tablo 9: Evin Reisi Erkektir.*Yerleim Türü 

Evin reisi erkektir.*Yerleim Türü 
Köy
Kasaba 

İlçe 
Merkezi 

İl 
Merkezi 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  33,4%  44,4%  45,5%  45,0% 

Katılmıyorum  ,0%  11,1%  10,9%  10,0% 

Kararsızım  ,0%  16,7%  10,9%  11,2% 

Katılıyorum  33,3%  16,7%  18,2%  18,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  33,3%  11,1%  14,5%  15,0% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

 

Tablo 9’da katılımcıların yaadıkları yerin yerleim türü ile ifade ilikisine bakıldığı zaman köy 
ve kasabada yaayanların %66,6’sı, ilçe merkezinde yaayanların %27,8’i ve %32,7’si erkeğin evin reisi 
olduğunu ifade etmektedir. Tabloda görüldüğü üzere köyde yaayanların önemli bir çoğunluğu erkeği 
evin reisi olarak görürken ilçe ve il merkezlerinde bu oran azalmaktadır. Yaam alanlarının kentlere 
doğru kayması ile erkek iktidarının aile içindeki gücünün zayıfladığı görülmektedir. 

2.2. İş Bölümü 

İ  bölümü bu çalımada kadın ve  erkeğin  rol paylaımı  ile  kalıplamı  cinsiyet  rollerini  ifade 
etmektedir.  Kadının  annelik  rolü  ile  birey  olma  niteliği  karılatırılarak,  anne  ve  baba  eğitim 
durumunun etkisi değerlendirilmektedir. Bu noktada erkeğin koca olarak evin geçimini sağlayan rolü 
sorgulanmaktadır. Benzer ekilde ev dıı  ilerin paylaımı  ile  ilgili yaklaımlar,  i bölümü ilikisini 
cinsiyet rolleri bağlamında ortaya koymaktadır. 

Tablo 10:  Kadının Temel Görevi Anneliktir.*Anne Eğitim 

Kadının temel görevi anneliktir.*Anne Eğitim 
Eğitimsiz-
okuryazar 

İlkokul-
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum 40,0% 31,9% 30,0% 100,0% 35,0% 

Katılmıyorum 10,0% 23,4% 15,0% ,0% 18,7% 

Kararsızım 10,0% 6,4% 10,0% ,0% 7,5% 

Katılıyorum 20,0% 29,8% 25,0% ,0% 26,3% 

Kesinlikle Katılıyorum 20,0% 8,5% 20,0% ,0% 12,5% 

Toplam 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Tablo 10’da kadının temel görevi anneliktir.” İfadesi ile anne eğitim durumu ilikisine bakıldığı 
zaman katılımcılardan annelerinden eğitimsiz veya okuryazar olanların %30’u, ilkokul veya ortaokul 
mezunu  olanların  %38,3’ü,  lisans  ve  üzeri  mezuniyeti  olanların  %38,8’i  kadının  temel  görevinin 
annelik olduğunu ifade etmektedir. Katılımcıların annelerinin eğitim seviyesi arttıkça kadın ve erkek 
arasındaki i bölümü ilikisinin gücü zayıflamaktadır.  
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Tablo 11: Kadının Temel Görevi Anneliktir.*Baba Eğitim 

Kadının temel görevi anneliktir.*Baba Eğitim 
Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans ve 
üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  33,4%  25,0%  43,8%  44,4%  35,0% 

Katılmıyorum  ,0%  16,7%  21,8%  22,3%  18,7% 

Kararsızım  ,0%  8,3%  9,4%  ,0%  7,5% 

Katılıyorum  33,3%  38,9%  12,5%  22,2%  26,3% 

Kesinlikle Katılıyorum  33,3%  11,1%  12,5%  11,1%  12,5% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo  11’de  baba  eğitim  durumu  ve  ifade  ilikisine  bakıldığı  zaman  katılımcılardan  babası 
eğitimsiz veya ilkokul mezunu olanların %66,6’sı, ilkokul veya ortaokul mezunu olanların %50’si, lise 
mezunu  olanların %25’i,  lisans  ve  üzeri  eğitime  sahip  olanların %33’3’ü  kadının  temel  görevinin 
annelik olduğunu ifade etmektedir. 

Tablo 12: Kadının Temel Görevi Anneliktir.*Yerleim Türü 

Kadının temel görevi anneliktir.*Yerleim Türü 
Köy
Kasaba 

İlçe 
Merkezi 

İl 
Merkezi 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  33,3%  22,2%  38,2%  35,0% 

Katılmıyorum  ,0%  16,7%  21,8%  18,7% 

Kararsızım  16,7%  5,6%  7,3%  7,5% 

Katılıyorum  50,0%  33,3%  21,8%  26,3% 

Kesinlikle Katılıyorum  ,0%  22,2%  10,9%  12,5% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo 12’de katılımcıların yaadıkları yerin yerleim türü ve ifade ilikisine bakıldığı zaman köy 
veya  kasabada  yaayanların  %50’si,  ilçe  merkezinde  yaayanların  %55,5’i  ve  il  merkezinde 
yaayanların %32,7’si kadının temel görevinin annelik olduğunu ifade etmektedir. Kadınlık ve annelik 
ilikisi  değerlendirildiğinde  kırdan  kente  doğru  geldikçe  kadının  birey  olarak  algılanma  tutumu 
güçlenmektedir. 

Tablo 13: Erkeğin En Önemli Görevi Evini Geçindirmektir.*Baba Eğitim 
Erkeğin  en  önemli  görevi  evini 
geçindirmektir.*Baba Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  ,0%  11,1%  12,5%  11,1%  11,3% 

Katılmıyorum  ,0%  19,4%  9,4%  44,5%  17,3% 

Kararsızım  ,0%  5,6%  28,1%  ,0%  13,8% 

Katılıyorum  33,3%  16,7%  37,5%  22,2%  26,3% 

Kesinlikle Katılıyorum  66,7%  47,2%  12,5%  22,2%  31,3% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo  13’de  “Erkeğin  en önemli  görevi  evini  geçindirmektir.”  ifadesi  ile  baba  eğitim durumu 
ilikisi  ele  alındığı  zaman, katılımcıların annelerinden eğitimsiz veya okuryazar olanların  tamamı,  
ilkokul  ve  ortaokul  mezunu  olanların    %63,9’u,  lise  mezunu  olanların  %50’si,  lisans  ve  üzeri 
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mezuniyete  sahip  olanların  %44,4’ü  erkeğin  en  önemli  görevinin  evini  geçindirmek  olduğunu 
düünmektedir.  

Tablo 14: Alıveri Yapma, Fatura Ödeme Gibi Ev Dıı İlerle Erkek Uğramalıdır.*Anne Eğitim 
Alıveri  yapma,  fatura  ödeme  gibi  ev  dıı 
ilerle erkek uğramalıdır.*Anne Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  20,0%  19,2%  25,0%  ,0%  20,0% 

Katılmıyorum  20,0%  40,4%  30,0%  66,7%  36,2% 

Kararsızım  10,0%  10,6%  15,0%  33,3%  12,5% 

Katılıyorum  30,0%  14,9%  25,0%  ,0%  18,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  20,0%  14,9%  5,0%  ,0%  12,5% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo 14’de “Alıveri yapma,  fatura ödeme gibi ev dıı  ilerle erkek uğramalıdır.”  İfadesi  ile 
anne eğitim ilikisinde katılımcıların annelerinden eğitimsizokuryazar olanların %50’si, ilkokul veya 
ortaokul mezunu olanların %29,8’i, lise mezunu olanların %43,3’ü ev dıı ekonomik sorumlulukların 
erkeğe ait olduğunu düünmektedir. Annesi lisans ve üzeri eğitime sahip olan katılımcıların tümü ise 
bu ifadeyi reddetmektedir. 

Tablo 15: Alıveri Yapma, Fatura Ödeme Gibi Ev Dıı İlerle Erkek Uğramalıdır.*Yerleim Türü 
Alıveri  yapma,  fatura  ödeme  gibi  ev  dıı  ilerle  erkek 
uğramalıdır.*Yerleim Türü 

Köy
Kasaba 

İlçe 
Merkezi 

İl 
Merkezi 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  ,0%  22,2%  20,0%  20,0% 

Katılmıyorum  33,3%  44,4%  34,6%  36,2% 

Kararsızım  16,7%  11,1%  12,7%  12,5% 

Katılıyorum  33,3%  5,6%  21,8%  18,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  16,7%  16,7%  10,9%  12,5% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

 

Tablo  15’de  yaanılan  yerin  yerleim  türü  ve  ifade  ilikisine  bakıldığı  zaman  katılımcılardan 
köyde  yaayanların %50’si,  ilçe merkezinde  yaayanların    %22,3’ü  ve  il  merkezinde  yaayanların 
%32,7’si  alıveri  yapma,  fatura  ödeme  gibi  ev  dıı  ilerle  erkeğin  uğraması  gerektiğini  ifade 
etmektedir.  

2.3. Namus Algısı 

Namus algısı, ataerkil iktidar ilikilerinde kadın üzerinde eril bir baskı oluturmaktır. Baskının 
temelinde  namus  algısı  kapsamında  baskıların  sadece  kadın  üzerinden  ekillenmesinden 
kaynaklanmaktadır.  Erkek  bu  süreçte  kadını  cinsellik  ve  namus  algısı  üzerinden  kontrol  altına 
almaktadır.  Cinsel  yaamın  veya  birlikteliğin  kadın  için  evlendikten  sonra  yaanması 
öngörülmektedir.  Ancak  kurallar  erkek  için  bu  kadar  keskin  bir  ekilde  uygulanmamaktır.  Bu 
bağlamda  erkeğin  evlendiğinde  bakire  bir  kadın  tercih  etmesi  namus  algısı  kapsamında 
önemsenmektedir. Bekâret anlayıı ve bakir olma durumu kadın üzerinden tanımlanmaktadır. Bu 
sebeple  cinsel  özgürlük  ve  bekâret,  namus  algısı  bağlamında  farklı  değikenlerin  etkisi  ile  ele 
alınmaktadır. 
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Tablo 16:  Bir Genç Kızın, Flört Etmesine Ailesi İzin Vermelidir.*Anne Eğitim 
Bir  genç  kızın,  flört  etmesine  ailesi  izin 
vermelidir.*Anne Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans ve 
üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  20,0%  17,0%  10,0%  ,0%  15,0% 

Katılmıyorum  10,0%  12,8%  5,0%  ,0%  10,0% 

Kararsızım  10,0%  34,0%  35,0%  ,0%  30,0% 

Katılıyorum  60,0%  12,8%  30,0%  33,3%  23,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  ,0%  23,4%  20,0%  66,7%  21,2% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

 

Tablo 16’da anne eğitim ve  ifade  ilikisinde katılımcıların annelerinin eğitim  seviyesi  arttıkça 
ifadeye katılım oranları da artmaktadır. Katılımcıların annelerinden ilkokul veya ortaokul mezunu 
olanların  %36,2’si,  lise  mezunu  olanların  %50’si,  lisans  ve  üzeri  eğitime  sahip  olanların  tamamı 
ifadeye katılım göstermektedir. 

Tablo 17: Bir Genç Kızın, Flört Etmesine Ailesi İzin Vermelidir.*Yerleim Türü 
Bir genç kızın, flört etmesine ailesi izin 
vermelidir.*Yerleim Türü 

Köy
Kasaba 

İlçe 
Merkezi 

İl 
Merkezi 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  16,7%  16,7%  14,5%  15,0% 

Katılmıyorum  33,3%  16,7%  5,5%  10,0% 

Kararsızım  16,7%  33,2%  29,0%  30,0% 

Katılıyorum  33,3%  16,7%  25,5%  23,8% 

Kesinlikle Katılıyorum  ,0%  16,7%  25,5%  21,2% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

 

Tablo 17’de yaanılan yerin yerleim türü ve  ifade  ilikisinde köyde yaayanların %33,3’ü,  ilçe 
merkezinde yaayanların %33,4’ü ve il merkezinde yaayanların %51’i bir genç kızın flört etmesine 
ailesi  izin  vermesi  gerektiğini  düünmektedir.   Yerleim yeri  kırdan kente  doğru  geldikçe  ifadeye 
katılım oranı artmaktadır.  

 

Tablo 18: Bir Kadın Cinsel İlikiyi Evlendikten Sonra Yaamalıdır.*Anne Eğitim 
Bir  kadın  cinsel  ilikiyi  evlendikten  sonra 
yaamalıdır.*Anne Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  ,0%  2,1%  10,0%  ,0%  3,8% 

Katılmıyorum  ,0%  4,3%  20,0%  ,0%  7,4% 

Kararsızım  10,0%  10,6%  15,0%  ,0%  11,3% 

Katılıyorum  30,0%  23,4%  5,0%  66,7%  21,2% 

Kesinlikle Katılıyorum  60,0%  59,6%  50,0%  33,3%  56,3% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 



İnönü Üniversitesi Uluslararası Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt 7, Sayı 2, (2018), http://dergipark.gov.tr/inijoss 

160 

Tablo 18’de  “Bir kadın cinsel  ilikiyi  evlendikten  sonra yaamalıdır.”  ile  anne eğitim durumu 
ilikisine  bakıldığı  zaman  katılımcıların  annelerinden  eğitimsiz  veya  okuryazar  olanların  %90’ı, 
ilkokul veya ortaokul mezunu olanların %80’i, lise mezunu olanların %55’i, lisans ve üzeri eğitime 
sahip  olanların  tamamı  kadınların  cinsel  birlikteliği  evlendikten  sonra  yaaması  gerektiğini  ifade 
etmektedir.   

Tablo 19: Bir Kadın Cinsel İlikiyi Evlendikten Sonra Yaamalıdır.*Baba Eğitim 
Bir kadın cinsel ilikiyi evlendikten sonra 
yaamalıdır.*Baba Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  ,0%  ,0%  9,4%  ,0%  3,8% 

Katılmıyorum  ,0%  ,0%  12,5%  22,2%  7,4% 

Kararsızım  ,0%  5,6%  15,6%  22,2%  11,3% 

Katılıyorum  33,3%  30,6%  15,6%  ,0%  21,2% 

Kesinlikle Katılıyorum  66,7%  63,9%  46,9%  55,6%  56,3% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo 19’da baba eğitim durumu ve ifade ilikisinde katılımcıların babalarından eğitimsiz veya 
okuryazar olanların tamamı, ilkokul veya ortaokul mezunu olanların %94,5’i, lise mezunu olanların 
%62,5’i, lisans ve üzeri eğitime sahip olanların %55,6’sı bir kadının cinsel ilikiyi evlendikten sonra 
yaaması gerektiğini savunmaktadır. Katılımcıların anne ve babalarının eğitim seviyesi arttıkça cinsel 
anlamda sınırların ortadan kalktığı gözlenmektedir.  

Tablo 20: Erkeğin Evleneceği Kadın Bakire Olmalıdır.*Anne Eğitim 
Erkeğin evleneceği kadın bakire 
olmalıdır.*Anne Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  20,0%  14,9%  25,0%  33,3%  18,7% 

Katılmıyorum  20,0%  4,3%  15,0%  ,0%  8,8% 

Kararsızım  20,0%  34,0%  20,0%  66,7%  30,0% 

Katılıyorum  10,0%  10,6%  10,0%  ,0%  10,0% 

Kesinlikle Katılıyorum  30,0%  36,2%  30,0%  ,0%  32,5% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo 20’de bekâret anlayıı ve anne eğitim ilikisine bakıldığı zaman, katılımcıların annelerinden 
eğitimsiz  veya  okuryazar  olanların  %40’ı,  ilkokul  veya  ortaokul  mezunu  olanların  %46,8’i,  lise 
mezunu olanların %40’ı erkeğin evleneceği kadının bakire olması gerektiğini düünmektedir. Anne 
eğitim seviyesi ve ifade ilikisinde anlamlı bir artı veya azalma gözlenmemektedir.  

Tablo 21: Erkeğin Evleneceği Kadın Bakire Olmalıdır.*Baba Eğitim 
Erkeğin evleneceği kadın bakire 
olmalıdır.*Baba Eğitim 

Eğitimsiz
okuryazar 

İlkokul
ortaokul 

Lise 
Lisans 
ve üzeri 

Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  ,0%  11,1%  28,1%  22,3%  18,7% 

Katılmıyorum  ,0%  11,1%  9,3%  ,0%  8,8% 

Kararsızım  ,0%  30,6%  31,3%  33,3%  30,0% 

Katılıyorum  33,3%  11,1%  6,3%  11,1%  10,0% 

Kesinlikle Katılıyorum  66,7%  36,1%  25,0%  33,3%  32,5% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 
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Tablo  21’de  baba  eğitim  seviyesi  ve  bekâret  anlayıı  ilikisinde,  katılımcıların  babalarından 
eğitimsiz veya okuryazar olanların  tamamı,  ilkokul veya ortaokul mezunu olanların %47,2’si,    lise 
mezunu olanların %31,3’ü, lisans ve üzeri eğitime sahip olanların %44,4’ü erkeğin evleneceği kadının 
bakire olması gerektiğini belirtmektedir. Katılımcıların babalarının eğitim seviyeleri arttıkça ifadeye 
katılım oranları azalmaktadır. 

Tablo 22: Erkeğin Evleneceği Kadın Bakire Olmalıdır.*Yerleim Türü 

Erkeğin evleneceği kadın bakire olmalıdır.*Yerleim Türü 
Köy

Kasaba 
İlçe 

Merkezi 
İl 

Merkezi 
Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum  16,6%  11,1%  21,8%  18,7% 

Katılmıyorum  33,3%  5,6%  7,3%  8,8% 

Kararsızım  16,7%  38,9%  29,2%  30,0% 

Katılıyorum  16,7%  11,1%  9,1%  10,0% 

Kesinlikle Katılıyorum  16,7%  33,3%  32,7%  32,5% 

Toplam  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% 

Tablo  22’de  yaanılan  yerin  yerleim  türü  ve  ifade  ilikisi  dikkate  alındığı  zaman,  köyde 
yaayanların %33,4’ü,  ilçe merkezinde  yaayanların %44,4ü ve  il merkezinde  yaayanların %41,8’i 
erkeğin evleneceği kadının bakire olması gerektiğini ifade etmektedir.  

3. DEĞERLENDİRME  

Katılımcıların  kadın  erkek  ilikileri  ve  cinsiyet  rolleri  konusunda  genel  olarak  bilinçli  tavır 
sergiledikleri  gözlenmektedir.  Kadın  hak  ve  özgürlükleri  bağlamında  duyarlı  tutum  sergileyen 
katılımcılar  cinsel  özgürlük  konusunda  geleneksel  ve  muhafazakâr  tutum  sergilemektedir. 
Katılımcıların tutumları cinsiyet, okudukları sınıf, anne ve baba eğitimi ve yaadıkları yerin yerleim 
türüne göre değiiklikler göstermektedir. 

Eğitim seviyesi arttıkça erkeğin ev içi rolleri kadınlar ile paylama eğilimi atmaktadır. Bu süreç 
kadını ev dıı alanda yer edinmesine imkân tanımaktadır. Kadınlar bu ekilde kararlarını kendileri 
almakta  ve  sosyallemektedirler.  Toplumsal  yaamda  kültürün,  dinin  ve  geleneklerin,  kadını 
kısıtlayıcı etkisi azalarak kadınlar için daha özgür bir ortam gelimektedir (Wollstonecraft, 2012: 259
262). Eğitimin tutumlar üzerindeki etkisi iki farklı bağlamda ele alınmaktadır. Öncelikle 1. ve 4. sınıf 
öğrencileri arasındaki eğitim farkı ile ortaya çıkan tutum değiikliği dikkate alınmaktadır. Daha sonra 
tutumlar üzerinde anne ve baba eğitim durumunun etkisi incelenmektedir. 4. sınıf öğrencilerinin 1. 
sınıf  öğrencilerine  göre  toplumsal  cinsiyet  rollerinin  etkinliği  noktasında  daha  bilinçli  oldukları 
görülmektedir.  Kadın  erkek  ilikilerinde  daha  eitlikçi  ve  bireysel  tutumlar  sosyoloji  bölümü 
eğitiminin etkisi olarak görülmektedir. Eğitim seviyesi ve bilinç düzeyi arttıkça özellikle kadınlarda 
özgürlük  talepleri  artmaktadır. Kadınların  hayatta  kalma mücadelelerini  kendi  kendilerine  verme 
eğilimi eğitim seviyesinin artması ile güçlenmektedir. Cinsellik ve bekâret konusunda ilk ve son sınıf 
öğrencilerinin ortak tutumları dikkat çekmektedir.  

Eğitim  seviyesi,  cinsiyet  ilikilerinin  güçlenmesi  noktasında  belirleyici  bir  öneme  sahiptir. 
Cinsiyet  rollerinin  güçlenmesi  veya ortadan kaldırılması  eğitim  aracılığı  ile  gerçeklemektedir. Bu 
süreçte  ebeveynler,  çocuklar  üzerinde  rol  model  oluturarak  cinsiyet  rollerini  oluturmaktadır. 
Özelikle  anne  üzerinden  cinsiyet  rolleri  sürdürülmektedir.  Anne  çocuğun  tutum  ve  davranıları 
üzerinde babadan daha etkili bir konumdadır. Bu sebeple cinsiyet rollerinin aılmasında annenin ve 
anne  eğitiminin  etkisi  babanın  etkisinden  daha  çoktur  (Dökmen,  2015:  2832).  Katılımcıların 
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tutumları üzerinde babaların eğitim seviyesinden daha çok anne eğitim durumu etkili olmaktadır. 
Erkeğin eğitimli olması geleneksel tutumları sürdürmesine engel olmamaktadır. Ancak anne olarak 
kadınların  eğitim  seviyelerinin  artması  cinsiyet  rollerini  ortadan  kalkması  konusunda  çocuklar 
üzerinde belirgin bir etki göstermektedir. Annesi lise ve üzeri eğitim almı öğrenciler erkeğin evin 
reisi olarak kabul edilmesine karı gelmektedir. Aynı ekilde kadının erkek tarafından denetim altında 
tutulması  yanlı  karılanmaktadır.  Kadının  eğitim  seviyesi  yükseldikçe  ekonomik  anlamda 
bağımsızlığını elde imkânını sağlamaktadır. Bu sebeple kadınların eğitim seviyesi arttıkça erkeğin evin 
yöneticisi veya evin geçimini sağlayan güç olma durumuna katılım oranları azalmaktadır. 

Kadın ve erkek arasındaki ayrımların sonradan ina edildiğine dair düünceler, kadın çalımaları 
için oldukça güçlü bir temele sahiptir. Ancak biyolojik görüe sahip olanlar kadın ve erkeğin güç ve 
kas yapısı bakımından farklı olması i bölümü noktasında kadın ve erkeğin farklı bir sosyal yapıda 
konumlandırılmasını  gerekli  görmektedir.  Bu  noktada  cinsiyet  ilikilerinin  biyolojik  etkisi  öne 
çıkmaktadır. Kadın ve erkeğin biyolojik özelliklerinden kaynaklanan i bölümü ilikisi uzun vadeli 
cinsiyet  rollerinin  ekillenmesinin  temelini  oluturmaktadır.  Kadının  annelik  rolü  ile  ev  içinde 
konumlanması  ve  çocuk  yetitirme  ile  uğraması  erkeğe  karı  sosyal  ve  ekonomik  anlamda 
güçsüzlemenin temeli olarak değerlendirilmektedir. Cinsiyet rollerine göze belirlenen bu yapılama 
kadının  ev  içinde  erkeğin  ise  ev dıı  iler  ve  evin  geçimi  ile  uğramasını  zorunlu kılmaktadır.  İlk 
uygarlıklarda gözlenen bu i bölümü balangıçta hak bağlamında bir ayrımı oluturmamıtır. Çünkü 
her alanda i bölümü hayatta kalmak için gerekli olan bir yapılanmadan olumutur (Douglas, 1990: 
5557).  Ancak  zamanla  yaam  artlarının  gelimesi  kadın  ve  erkek  arasındaki  i  bölümünün  bir 
ayrıma  dönümesine  yol  açmıtır.  Kadının  ev  içinde  konumlanması  sosyal  ve  hukuki  anlamda 
haklarını elde etmesini engellemitir. Erkek ise ekonomik gücü elinde taımakta ve kadın üzerinde 
bir iktidar kurmaktadır. 

Eğitim  ve  cinsiyet  ilikisi  feminist  yaklaımlar  tarafından  ele  alınan  önemli  konulardandır. 
Özellikle  liberal  feminist söylem, kadın ve erkek arasındaki ayrımın fırsat eitliğinin olmayıından 
kaynaklandığını öne sürmektedir. Bu kapsamda eğitim ve çalıma noktasında kadınların da erkekler 
ile  eit  bir  paydada  elde  edeceği  sosyal  hakların  cinsiyet  rollerinin  etkinliğini  ortadan  kaldıracağı 
yönünde düünceler gelimitir (Sevim, 2005: 5558). Çalıma kapsamında, kadının eğitim aracılığı 
ile  cinsiyet  rollerinin  üstesinden  geldiği  görülmektedir.  Ancak  eğitim  bir  baına  değiim  ve 
dönüüümün  tek  yolu  değildir.  Eril  bir  toplumsal  düzende  eğitim  sistemi  de  ataerkil  iktidar 
eğilimlerini  güçlendirmektedir. Eğitim mevcut kadın  erkek  ilikilerini dönütürme noktasında bir 
balangıç  oluturabilir.  Ancak  cinsiyet  ayrımının  ortadan  kalkması  teorik  vurguların  tutum  veya 
farkındalığın ötesinde sosyal yaama uygulanması ile mümkün görülmektedir. Bu süreç uzun vadeli 
toplumsal bir eğitimi gerekli kılmaktadır (Beauvoir, 1993b: 164166).  

Kadın  ve  erkek  arasında  ayrımın  radikal  söylemi,  kamusal  alanlarda  tarihsel  olarak  egemen 
olmasını  eletirmektedir.  Kültür  temelinde  olgunlaan  cinsiyet  ayrımı  dinin  kurumsal  gücü  ile 
desteklenmektedir. Din sosyal yaamda erkeği kadına göre daha aktif bir ekilde biçimlendirmektedir. 
Eğitim  politikaları  din  ve  kültürün  kuaklar  arası  aktarımı  noktasında  önemli  bir  alanı  igal 
etmektedir.  Bilinçlendirme  faktörü  olarak  eğitim  kimi  zaman  cinsiyet  rollerinin  sürdürülebilir 
olmasını  da  olağan  kılmaktadır.  Resmi  ideoloji  ve  hukuk  kuralları  geleneksel  yapının  yasal 
koruyucusu olarak ataerkil iktidar ilikilerini destekleyici nitelikler barındırmaktadır. Kısaca ataerkil 
yapılarda kültürel, dini, eğitsel ve yasal olarak topyekûn bir eril anlayı, kadını eril tahakküme maruz 
bırakmaktadır  (Donovan,  2014:  265270).  Aynı  zamanda  kadınlık  ve  annelik  ilikisi  bağlamında 
kadınların  üreme  ilevinin  tarihsel  olarak  bazı  inanılara  göre  bir  ceza  olarak  verildiği  düüncesi 
hâkimdir.  Özellikle  Yahudi  inancına  göre  Havva’nın  yasak  elmayı  yemesi  ile  doğum  ile 
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cezalandırıldığı  belirtilmektedir.  Mitolojik  anlamda  benzer  ifadelerin  yaygınlığı  gerçek  yaamda 
kadının geri plana atılmasının temel dinamiklerini oluturmaktadır (Bendason, 1994: 1016).  

Kadın  olarak  doğmak  küçüklükten  itibaren  eril  bir  tahakkümü  zorunlu  hale  getirmektedir. 
Öncelikle erkek çocuğa olan istek doğum itibari ile kadının reddediliine yol açmaktadır. Çocuğun 
yetitirilmesinde, anneliğin öğretilmesi kaçınılmaz bir süreç olarak ortaya çıkmaktadır. Kadınlarda 
olduğu gibi erkekler de baba ve aile reisi olacak birey olarak yetitirilmektedir (Beauvoir, 1993a: 236
240). Kadın duygusal  ve kırılgan bir  yapı  ile  özde  tutulurken  erkeğe  rasyonel  ve  güçlü  özellikler 
yakıtırılmaktadır.  Küçüklükte  ortaya  çıkan  ayrımlar  ilerleyen  dönemlerde  toplumsal  cinsiyet 
rollerinin ortaya koyduğu eitsizliği görünür kılmaktadır. Cinsiyet bağlamında tutum ifadeleri daha 
çok cinsiyet rolleri ve i bölümü alanında ayrımaktadır. Kadın yaamı ve sosyal hakları bağlamında 
erkeğin  kadından  daha  çok  etkin  olması  kadınlar  tarafından  reddedilmektedir.  Ancak  erkekler, 
ataerkil  iktidar  ilikileri  bağlamında  evlendikleri  zaman  kadın  üzerinde  iktidar  kurma  eğiliminde 
oldukları  görülmektedir.  Evin  yönetiminde  erkeğin  etkin  olması  da  kadın  ve  erkek  katılımcılar 
arasında önemli bir ayrım oluturmaktadır. Eril düünce de evin reisinin erkek olmasının yanında 
kadın  içinde  temel  görevin  anne  olduğu  eğilimi  öne  çıkmaktadır.  Kadının  annelik  rolü  ile  evin 
ekonomik  anlamda  geçimini  sürdürmesi  erkeğin  sorumluluğunda  olduğu  dikkat  çekmektedir.  İ 
bölümü ve cinsiyet rollerinde cinsiyet temelinde önemli ayrımların olduğu gözlenmektedir. Ancak 
cinsel  özgürlük  ve  bekâret  anlayıı  noktasında  kadın  ve  erkeğin  tutumları  bir  birine  yakın 
görülmektedir.  

SONUÇ 

Kadın erkek ilikisinde, toplumsal cinsiyet rollerinin belirlenmesinde kadının erkeğe göre daha 
etkin  olduğu  gözlenmektedir. Çalıma kapsamında  teorik  ve  uygulama kısmında  kadının  cinsiyet 
ilikilerini yönlendirme konusunda uyumu dikkat çekmektedir. Katılımcıların tutumlarının cinsiyet 
bağlamında değerlendirilmesi sonucu erkeklerin kadınlara göre ataerkil iktidar ilikilerini sürdürme 
noktasında daha çok taraf oldukları gözlenmektedir. Cinsiyet rollerinin ortaya çıkıı ve çocuğun bu 
rolleri  benimsemesi  ilk  ve  öncelikli  olarak  anne  aracılığı  ile  gerçeklemektedir.  Benzer  ekilde 
bireylerin kadın veya erkek olarak cinsiyet rolleri tutumu ele alındığında anne eğitim durumuna göre 
belirli  bir  değikenlik  göstermektedir.  Anne  eğitim  seviyesi  arttıkça  katılımcıların  cinsiyet  rolleri 
konusunda  farkındalıklarının  arttığı  gözlenmektedir.  Anne  eğitim  seviyesi  ile  ilgili  farkındalıktan 
sonra  ikinci  önemli  husus  katılımcıların 1.  ve  4.  sınıf  olarak karılatırılması  sonucu ortaya  çıkan 
sonuçlardır.  İlk  sınıf  öğrencilerinin  cinsiyet  rolleri  konusundaki  tutum  ve  davranıları  daha  çok 
ebeveynlerinin eğitim seviyeleri ve yaadıkları yerin yerleim türüne göre belirlenmektedir. Son sınıf 
öğrencileri  ise  anne  ve  baba  eğitim  durumlarına  daha  az  bağımlı  bir  ekilde  bireysel  farkındalığı 
içselletirmi bir profil sergilemektedir.  
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